PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Senador Fabiano Contarato

Autor: Professor Messenas

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Senador Fabiano Contarato
 a destinação de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) ao Fundo Municipal de Saúde de
Baixo Guandu, por meio de emenda parlamentar, com a finalidade de promover o
incremento temporário ao custeio dos serviços de assistência hospitalar e
ambulatorial.

JUSTIFICATIVA

A saúde pública municipal enfrenta demandas crescentes e necessita de recursos
adicionais para assegurar atendimento de qualidade à população. A destinação proposta
permitirá fortalecer a rede hospitalar e ambulatorial, garantindo melhores condições de
custeio e ampliando a capacidade de resposta do município.

Trata-se de medida essencial para a melhoria dos serviços prestados à comunidade
guanduense, em especial no que se refere à manutenção de um atendimento digno,
eficiente e acessível a todos.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 8 de
setembro de 2025.

Professor Messenas

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003500320033003A005000

Assinado eletronicamente por MESSENAS MIRANDA ROCHA em 08/09/2025 06:54

Checksum: 0B60AD4C825DD619FE352ACBC3CF9FEB6262186EBE94659947FA27C82FFF9EF6

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.